

ORKDWINNIK
wych. od wtorku, czwartek i sobotę.
w Gnieźnie 1 zkr. 75 fen.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pocztach 20 fen.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGROZENIA
przyjmują się na opłatę 15 fen.
od miejsca polowego.

Dr. Leona II pap.
Jutro: Piotra i Pawła sp.

Przedpłata kwartalna wynosi:
na **powinowactwa 2 marki (20 sgr.)**
w **Gnieźnie 1 zkr. 75 fen.**
w **mieście kwart. 1 mk. 75 fen.** (17½ sgr.)
z oddziałem do domu **2 marki (20 sgr.)**
na **miasteczka . . . 60 fen.** (6 sgr.)
na **tytułach . . . 15 fen.** (9 groszy).

W **Krzyżynie** można zapisać „Orędownika” w
agencji p. **Piotra Swierkowskiego.**

Na **Chwałiszewie** w handlu p. **J. N. Jah-**
czyńskiego można także zapisać „Orędownika”.

Poznań, 27. czerwca.

— * Na **posiedzeniu** reprezentacji miejskiej zeszłej środy uchwalono na wniosek magistratu jednomyślnie — z wyjątkiem wszystkich reprezentantów polskich — przetrześć z kasy miejskiej 1000 marek i dać bezpłatnie odpowiedni plac na wzniesienie pomnika dla wojaków poległych w wojnie francuskiej. Pomnik ten, mający kosztować razem 30,000 marek, ma w przyszłości być „narodową” ozdobą miasta naszego.

Podobne pomniki są w wielu większych miastach niemieckich wzniesione, i my, z naszego stanowiska polskiego, musimy uważać za rzecz naturalną, że i nasi Niemcy, zamieszkujący z nami miasto w. Księstwo Poznańskie, w ten sposób pragną dać wyraz swym uczuciom narodowym.

Stanowiąc w Niemczech te uczucia, publiczność polska nie może jednak nie tylko przyczynić się do tego skądś karkami, które prawdopodobnie landwehrferajny, zajmujące się tą sprawą, będą do miastek naszych zbierały, ale nawet nie wolno jej w obec tego miłośce tam, gdzie ma sposobność przemówienia przez swych reprezentantów, bo właśnie następstwa wojny francuskiej mimo, żeśmy za Niemcy sowicie krew rozlewali, sprawdziły dla nas także stósunki, iż pomnik taki, w mieście naszym, który Niemcom będzie podnosił, musi w ludności polskiej tylko najbolszejsze wywołać wspomnienia i uczucia.

Z tych też względów polscy reprezentanci, nie obracając w niczem rozad obywateli niemieckich, wystąpił przeciw wnioskowi magistratu, waktując na smutny stan kasy komunalnej w obec wielu innych niezbędnych a dotąd niespokojnych potrzeb miejskich.

A prócz tego, że ludność polska miasta Poznania musi się także swym grozom, w podatkach składanych, przyczynić do wzniesienia takich pomników, mamy jeszcze inne powody do skargi na to, że porówno z Niemcami ponosimy ciężary, a nie doznajemy z strony władzy komunalnej tej opieki, jaka nam się nie tylko po sprawiedliwości, ale i z prawa należy.

Pomiędzy licznymi urzędnikami magistrackimi z świecą trzeba szukać urzędników Polaków, tak samo pomiędzy niższymi urzędnikami, woznymi, Niemcy znajdują z łatwością zatrudnienie, Polacy tylko w bardzo rzadkich przypadkach. Magistrat nasz nawet na to bardzo mało uważa, sdeby urzędnicy Niemcy znali choć cośkolwiek język polski, by polskiej publiczności jako tako ułatwić stósunki z władzą komunalną.

A oż mówić o szkołach, którei Magistrat zawiądują? W każdym niemal roku Magistratu przebiega się dątenia, aby się dzieci polskie w szkołach miejskich jak najprędzej niemiezczy. W tym kierunku Magistrat usiłuje przesadzić tendencją rozporządzeń szkolnych. Tak a nie inaczej musimy sądzić o tem, gdy przez kilka lat przyjmowano do szkół naszych samych nauczycieli Niemców, nierozumiejących słowa po polsku, gdy i dziś jeszcze Magistrat wiejąc Niemców przyjmuje, anieli Polaków.

Pięcioletnie doświadczenie powinno Magistrat

przekonać, że polityka, jaką w szkołach miejskich przeprowadził usiłuje, nie prowadzi go do upragnionych rezultatów, a dlatego polskiej woli przynosi szkodę. Dziś rektorowie sami do opiniują się o nauczycieli Polaków, bo po latach pieciu widzą, że bez użycia języka polskiego w saden sposób szkół swych podnieść nie mogą. Dziś nauczyciele Niemcy, meżąc się z polskimi dziećmi, bo z nimi porozumieć nie mogą, opuszczają Poznań i szukają posad w stronach czyste niemieckich. Pomiędzy tymi zaś, którzy tu zostają, zdarza się, że zniecierpliwieni tem, iż z dziećmi różnovid i skutkiem tego niczego ich nauczycy nie mogą, tak je biją, że rektorowie z powodu ciągłych skarg rodziców muszą im odbierać prawo karna. W ostatnim czasie zaszedł przynajmniej jeden taki przypadek i Prześwietnionemu Magistratowi także przepadło o tem wiadomo. Rodzice pragną dać dzieciom w miarę sił swoich jak najlepsze szkólne wykształcenie, chcą płacić nawet szkólne i posyłać dzieci z szkól niepłatnych do płatnych. Na Wielkonoce tego roku około stu dzieł takich nie przyjęło do Szkoły Obywatelskiej dla braku lokali. Na to zszedł jeden z polskich reprezentantów wojsk Magistratu, i p. nadburmistrz, który jest zarazem inspektorem szkól, musiał w odpowiedzi swej fakt ten uznać. Nie wapiłmy, że Magistrat czuje dobrze ten niedostatek i że będzie się starał temu zapobiedz, zaważo że jednak pozostanie zdumiewajęcym, że takie stósunki mogą szkodzić w takim mieście, jak Poznań. W tem i ludność polska jest mocno, a może i najwięcej, interesowana a poszkodowana.

Jeżeli my Polacy jesteśmy zmuszeni naszymi własnemi pieniędzmi przyczynić się także do wzniesienia pomników sławy niemieckiej, to niechby Magistrat przynajmniej dawał nam tę opiekę, jakiej żądać mamy prawo i jaką nam sprawiedliwość sama przynaję, w graniach, w których Magistratowi pozostaliśmy ikt rąk nie wiążę.

— Wyrokiem sądu apelacyjnego skazane zostało wczoraj Towarzystwo Oświaty Ludowej podług „Pos. Zg.” na zskłnięcie, przewodniczącą zaś i sekretarz dyrektki Towarzystwa, każdy na zapłacenie 100 marek lub 10 dni więzienia.

Towarzystwo Oświaty to dziś — trup, którego z martwych nie nie wskrzesi. Straszliwa to dla nas katastrofa, tem więcej przerażająca, że nie ma widoków, żeby nam się stała przynajmniej nauką na przyszłość! To byłaby jeszcze jedna korzyść, którą można z tej katastrofy dla naszej społeczności wnieść. Obyśmy chcieli raz zrozumieć, że przy pracach i dziełach publicznych trzeba nam się absolutnie liczyć z publiczną techniką i mechaniczką. Inaczej będą nam swe prace zarywają nad głowami naszymi, jak się zarywają sklepienia ścież wianych budowli.

Jest coś tragicznego nie tylko w samym npadku, ale w całej siedmiolietniej historii tego Towarzystwa. Wobec takiego doświadczenia wszyscy mamy obowiązek starać się o to, by katastrofa ta ograniczyła się na samej sobie, a nie stała się objawem tego, że społeczeństwo nasze istotnie karłowacieje.

— * **Walka rządu z Kościołem.**

W śróde toczył się przed tydzieciem sądem powiatowym proces ks. licen. Chotkowskiego o, skazanego na tymczasowe wygnanie, a który przybył na termin, by samemu bronić swej słusznej sprawy. Skarga zarzucała, jak wiadomo, ks. Chotkowskiemu, iż dopuścił się przekroczenia

praw majowych, pełniąc w kościele farmytni funkcje duchowne, do których nie był uprawniony i miewając inowce pogrzebowe i powiadczając trzy kazania w Zabłyszynie w zastępstwie wuja swego ks. proboszcza Zientkiewicza. Jako świadek stawali ks. prałat Lisowski i ks. prob. Zientkiewicz tważąc, że obłożony był ustnie przed ogłoszeniem praw majowych powiadczony przez ks. Kardynała-Prymasa do pełnienia funkcji duchownych w kościele farmytni, że zresztą ks. Likowski będąc także dawniej nauczycielem religii przy gimnazjum św. Maryi Magdaleny, (funkcje te sumienie odprawiał, choć także żadnego urzędu przy kościele farmytni nie posiadał).

Sąd uznał wyrody te za stosowne, ocenił także, że inowce pogrzebowe nie są kary godne, i skazał obłożonego tylko za prestatpianie praw majowych przez powiadczenie 3 kazaa w Zabłyszynie, na 90 mrek. lub 9 dni więzienia. Rozprawy trwały dwie godziny, protokolarz wniósł o skazanie obłożonego na 290 marek lub 58 dni więzienia.

(O) **Gniezno**, 26. czerwca. Jak wszędzie tak i w miasteczku miasta naszego chętnie używają osusu winiory, i poszaku lata, aby choć chwilkę przepędzić miłośce powlekrzu w pobliżu, bo tylko pół milki oddległym, borku, Je-lonkiem swym. Tegoroczny szereg majówek rozpoczęło Towarzystwo Przemysłowe już w dniu 25. maja. Zabawa udala się bardzo dobrze przy udziale publiczności z wszystkich warstw społeczeństwa naszego. Zarząd świetnie hazard miejsce zabawy w borku oświetlił lampionami, paszerono 2 balony, palono ogień sztuczne i rakiety, młodzież zbijała garbki, biegła do celu w miecach i bez mieczów, strącano orła a wreszcie próbowano zgrażności nóg w hożym marzurze itd.

Następnie odbywały się w osercu majówki szkół: protestanckiej, żydowskiej, gimnazjum, w zeszły niedzieli majówki pp. stolarzy i pp. ślusarzy, a wreszcie wczoraj szkoły katolickiej świętojańskiej. Majówka ta zwaibia do pobliskiego borku pewnie najwięcej mieszkańców miasta. Każde bowiem polskie rodzinie ma dzieł w tej szkole, jest więc zniewolony zabrać w nią udział, nie chcąc odmówić swym dzieciom niewzajemnej bawki. A wreszcie i dorobki obywatel w zabawie takiej biorą udział, przypominając sobie miło swobodnie przepędzone dni młodości i lat szkółnych. Z tego powodu była i wczoraj publiczność bardzo licznie zastąpiona. Bawiono się w pojedynczych kółkach w różne gry i zabawy towarzyskie a przytem i mółkom polegowano, fażąc przy doskonałej muzyce husarów poznańskich. Jedną tylko spotkała nieprzyjemność naszych uadów, że z powrotem skropił ich deszcz, który już i w boru przed południem dał się we znaki.

Prócz tych wymienionych majówek, nie pre-pominając i o majówce Landwehrverein, gdyż i do niego kilkumasto kawaleria Polaków, ma się podobno odbyć majówka malarekka, o której pewnie się także oszu swego dowiedzi. Że zaś w tym roku świętują i Sobótkę połączone z przeczuciem wianek, przez władzę, że w Gnieznie na chęci i sposobności na zabawy nie zbývá, pomimo, że wszyscy na ciężkie warunki czasy. Przeciwi chętności i osazy byłby ich majkrzyżeniejsze, człowiek rozryłki potrzebując, aby po zabawie uwiecznej i rzetelnej, zdnow oddał się zwoyczajnym i codziennym zatrudnieniom w warstwie, fabryce lub handlu.

Milobyśmy tylko w końcu mało życzenia, a to, aby zarząd dóbr Niechanowskich wyjednł u p. hr. Zółtowskiego pozwolenie na zbudowanie jakiego schronienia i przytulni na przypadek deszczu. Znana nam jest przychylność i życzliwość p. hrabiiego dla nas Gnieźniaków, myślę przeto, że do prośby tej obywateli się przychylił.

Wschód słońca 3.40, zach. 8.25.
Długość dnia 16 god. 45 min.

Kościan, 25. czerwca. (Przy ciężkich czasach). Stanowią „Oreduwinka”! Zupełnie słusznie pisze korespondent z Jaraczewa o panach, że noszą suknie z ogonami, czemu nawet szan. korespondenta i adwokata panien w ostatnim nr. „Oreduwinka” zaprzeczyć nie mogła, próbując wrócić owej korespondencji osłabił rozmaitymi (domocześnie i niewinięciemi) i zarzucając kawałki, że i ona nie tępiła. Także ten twierdzi, że w Kościanie. Nistylko ogony noszą u sukien, ale jakiegoś rodzaju i gnieźdka jakóska przyczepione z boku, które mają zastąpić kieszenie, i szyniony na głowie, mające podnieść i tak już dumnie wzniesione głowy; co wszystko nie zawsze zachęcającej sprawia widok i niejedną ciężko zapracowaną głowę wyciąga rodzicom z kieszeni. Calej ich zatrudnienie jest chłodziw w żadnych dniach po ulicach, po spacerach, krytykował kawaleria: „ten ładny, ten straszny”, „tegobym chciała, tegobym nie chciała”, — pisywał liści zaszczać wreszcie matkom — bo i to się dzieje — kiedy im broną żyłków w stroju i w innych rzeczach, że same lepiej nie robiły.

Takie są dziś panny po większej części po miastach i po wszech, i jakżeś o tem nie pisać, żeby było na przyszłość lepiej?

Tylko zupełnie zasłonyśmy oszowiek, uważają chyba kobiety że osz więcej jak możną, może tylko widać widać i na miłość.

Dla tego nie uniewinniamy panny, co się uniewinni nie da, tj. że i biedy, ponawia pochodzą od pieł pnieści, zwłaszcza gdy przytem narzaska niekiedy nie są wytknięte, a wtenczas nastąpi zmiana na lepsze — kawaleria zaś sama się poprawi, bo mój przysiołek: „kochaj kobiety uciwiał, a sam stಾನiesz się uciwiał”.

Jeden za wiecia.

(2) **Września**, 25. czerwca. Nasze Towarzystwa Przemysłowe, odąd niemi ks. Janas zarządza i kieruje, bardzo się rozwijają. Posiadamy obecnie na Berdychowie tuż pod Wrześnią obszerny, odpowiednio urządzone z kregielni i ogródkimi lokali, jaki tylko w mej wędrowce po wielkich widać miastach. A tę wygodę zawdzięczamy p. Fr. Bednarzewiczowi, który idąc za prośbą i wskazówkami zarządu, tak dziełnie z zadania swego się wywiązał, a sprawie tak znakomicie przysłużył. To że ks. dr. Gajłowicz, mając do nas, tak do nas, niejednokrotnie siedział w kłódkach i oszechach i ich dawniejszy prawach i przywilejach, z radością dziełował. S. Przeszowski i p. Fr. Bed, że tak wybornie mieli potrzebom Odowiedział.

Część naszym kochanym kapłanom za ich trud, starania i naukę dla Towarzystwa, bo Bogiem a prawdą, gdyby nie oni, niechylimy nie mieli, — niktby o naszych Towarzystwach nie pamiętał, i przyszłoby nam ostatecznie się rozwijać. Tak samo bowiem jak z Ostrowa i Wągrówca itd. i nam skarzyć się przychodzi na prawdziwą inteligencję, tj. na jej względem Towarzystwo objętość, piszę prawdziwą, gdyż o tak nazwaną nam nie chodzi, która nie pozuwa się w tym względzie do obowiązków. Daj Boże, bym nie długo odważyć mógł tę wyśmówkę.

3) Przejmnością donieś mi przychodzi, że u nas wreszcie krawiec p. Kurczewski zaczął wyrabiał gotowe ubrania i to w rodzaju, jakiegoś, roborczego, i będzie, jak mniemam, sweswy, ewdów towar po targach i jarmarkach sprzedawał.

Ta gać przemyśl dotychczas wyłącznie była tylko w ręku żydów, a przecież zwykny przy tem zarobek, — pieniądź idzie od ręki, — i nie potrzeba na zapłatę miesiące i lata wyczekiwać.

Osiadł się u nas tak bardzo pożyteczny zegarmistrz Senfleben. Jako Polak, znający znakomicie swój fach, a znał go może, gdyż długie lata po stołochach świata pracował, — z pewnością zadowni odbiorców i osiedlenia w naszym nie pożąduje miejsca. Polecamy jego rzetelną i piękną pracę zaskąwmy względem publiczności.

Poniec, 24. czerwca. (Majówka Towarzystwa Przemysłowego). Dnia wczorajszego odprawio tuższe Towarzystwo Przemysłowe wędrowca do lasu Drzewieckiego przebadzieć.

O godzinie wpół do trzeciej wyruszyliśmy, a nadziei, iż przyjeżdżamy do Drzewieckiego, a następnie do lasu przez miasto do Drzewieckiego, gdzie się znajdował obszerny, a pięknym śródleśniczym przed dworem. Właściciela Drzewieckiego, hr. Alfredowa Zółtowa, otoczona dziećmi i gośćmi, chwilewo u niej bawiącymi, wyszła na spotkanie przemysłowców, a powitana rzęwną przemową ks. Przesza i trzykrotnym serdeczonym okrzykiem Towarzystwa, zaprosiła przybyłych pod

cieniasta werandę na przekąskę, sama im usługując i gościnnie podawane potrawy i napoje urzajemni słodząc słowem.

Rozmawiając to był widok! Przeszaca Pani, dwóch wielkich i świętych rodów polskich przedstawiciela, okłona wyrazistemi postaciami polskich ródzicielów, którym z anieliskim osmiechem usługiwają, podczas gdy ci z wzruszeniem i wdzięknością patrzeli się w swa dobrodziejnie — to przedmioty, godzien pędła Grotgera, to w czym, w życie przeprowadzone piowcy Przeszawo tu nagorżać i najspartytymniejsze marzenie: — „siła polska polski lud!”

Z serdeczną wdzięknością podziękowali pani Zółtowskiej imieniem Towarzystwa najstarsi wiekiem jego członkowie, pp. T. Szymański i A. Miśkiewicz, pełniący straż przy chóragi. Zebrani wdykali nam owy krzyk na jej cześć i znowy przy dźwiękach rżanego marsza ruszył pochód, dając do lasu, na miejsce ślicznie przystrojone, gdzie pełno było namiotów, ławek, stołów, chustawek itp.

Tam przywitał ks. Przesz deputacya Towarzystwa Przemysłowego z Miejskiej Górkii na majówkę przybyła i zachęcił zgromadzonych do szczerej, zgodnej i trzeźwej obojty. A teraz rozszalała się zabawa i stała usłaniewionym porządkiem coraz żywiej, coraz serdeczniej, a do końca wyczerpać nie mógł.

Koncert strzeżenie do taracy, biegań w miechach, wędpnie gry, tańce uromacjali, a do dawady kwasy żony i óry przemysłowców pieszko i na licznym powózkach niemal w komplemie przybyła, okoliczni kłenci i innych gości pełno.

Krótko po 4tej godzinie przyjechała pani Zółtowska z dziećmi, które później między ciawtwa wiejską, z Drzewie i Czarkowa gromadnie przybyła, pierniki i inne przysmakki rozdzielali, potem pani hr. Mycielska z Ponieca z całą swą rodziną, i serdecznie w wędpnie obojcie brały udział.

Festyn zakończyły sztuczne ognie, które się przedlicznie udały. O punkt 10tej wróciło Towarzystwo do miasta przy świetle różnorodnych lampionów, których naliczyłem przeszło czterdzieści. Tryumfalne łuki na ulicy Kołdońskiej pięknie oświetlone, w oknach niektórych domów gorące światła, lokal Towarzystwa ustawione i majowne, strasznym, czym i miasteczko w ruchom wędpnie, porządek wczorajszego dnia.

— Po okrzykach na cześć Towarzystwa i ks. Przesza rozeszliśmy się do domów naszych z uczuciem zadowolenia w sercu.

Najpiękniejsza pogoda sprzyjała zabawie od początku do końca.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Jak wiadomo, przedłożył poseł Strunum parlamentowi wniosek, żądający obowiązującego zaliczenia kas wpańd i emerytury, dla pracujących lub okaleczonych od pracy robotników fabrycznych. Wniosek ten został przekazany komisji, która obecnie taki nad tem zdaniem wypracowała wniosek:

Parlament żechce wezwać handlerza, sżebę przedłożył projekt do prawa, dotyczący zakładania i wyczerpania okaleczonych i oszczupłych w pracy robotników i to na następujących podstawach: Kasy ta mają obok udzielania pensji robotnikom, wspierać także ich wdowy i sieroty. Robotnicy i właściciele fabryk płacą wpańskie składki i wspólnie zarządzają kasami. Prawa, jakie robotnik przez opłatę składek do kasy uzyskuje, muszą być zastrzeżone przy przeniesieniu tych praw z jednej kasy na drugą, (np. przy przeniesieniu się robotnika do innej fabryki). Read ma tyżich rozporządzenie dotyczące się zakładania takich kas, z uwzględnieniem łączenia się pobratymczych fabryk w jedną kasę. Nadzór nad kasami temi wykonawć mają krajowe władze.

Read wnioskowi tem jest przychylny i tylko w ich zastosowaniu widzi trudności.

— Stronnictwo liberalne rozbiło się zupełnie. Większa część onego z Beuningsenem na czele, zgadzając się na wszystko, co je tylko spotkać może, zostaje przy księciu Bismarcku, mniejsza zaś przywódcami Forckenbeckem, Lasowem, Stauffenbergiem i innymi, albo się przyłączy do postępowego, albo też utworzy osobne stronnictwo.

— Urzędowa „Prov. Corr.” zapowiada, że jeżeli dalej tak wolno toczyć się będą obrady parlamentu, sejma skończy się dopiero w trzecim tygodniu lipca.

— Powódź na Sałasku tak wielkie zrażała szkody, że rząd sałaski podobno pożyżką bez-

procentowa przyrząd poszkodowanym w pomoc. Największe straty miały ponieść okolice Kłodzka i przestrzeń od Bogumina do Wrocławia.

— Sąd w Wyroburow skazał znowu za złe obojętność się z żołnierzami, podoficera Lauga z 4 pułku piechoty na 1 rok i 4 miesiące więzienia i utratę wojskowego stopnia.

— Nie tylko Prusy, ale i inne państwa niemieckie nie mogą dotąd mieć swemu pokąd wydatków, i chociaż ratują się resztkami francuskiej konstytucyjnej, jednakże mają znaczne niedobory, i to w Bawaryi na przeszło 25 i pół miliona rocznie, Saksonii na 5 i pół, Wyrtembergu na 8, Badenii na blisko 9. A przytem koleje państwowe tak podopadają, że trzeba do nich corocznie dokładać. Widać, że sława i wielkość Niemiec dzisiaj jest do utrzymania, i nie ma końca kosztuje.

Sprawy wschodnie. Wiekroń nie może się zdecydować do opuszczenia tronu i zastawia się rżęciami pozorami, twierdząc także, że on bez woli sułtana tureckiego ustąpić nie może. Konsulowie mocarstw oświadczyli mu tedy w środę, iż wiedzą, że Turcy postanowili złożyć go z tronu, na rzecz syna jego Halima, ale mocarstwa radzą mu, by rzekł się korony dla najstarszego syna Tawlika przyrzekając, że jeżeli to uczyni, mocarstwa dadzą mu na piśmie zapewnienie, iż do śmierci pensją swoją pobierają będzie.

Wiekroń tak, by i rodzina jego miała zapewnione kąski dochody, jakie posiada obecnie i chce złożyć rżąd w ręce sułtana, na co konsulowie stanowczo się nie zgadzają. Wedle ostatnich wiadomości rząd turecki polecił wiekrońowi, by rzekł się tronu na rzecz Tawlika, baszy, co też i tenie wczoraj uczynił. Tawik będzie na tych dniach ogłaszany wiekrońem.

Francya. Posłowie i senatorowie ze stronnictwa Napoleonidów przywdzielili po zmarłym cesarzewiczu trzeczmięszcżą żałobę.

Przewidywano, iż se śmierć cesarzewicza jego stronnictwo pocznie się rozsypywać, sprawdzają się, ponieważ kilku posłów przetrucilo się już do republikanów.

— Kapelanowi cesarzowej Eugenii zarzucano, iż namawiał księcia Napoleona do wzięcia udziału w wyprawie przeciw Zuluom. Tymczasem prawdą jest tylko to, iż książe przed wyjazdem spowiadał się, komunikował, i modlił się gorąco przy grobie ojca. W jakim uosposobieniu wyjechał, dowodzi zresztą list pisany w tych słowach do ks. proboszcza w Chislehurst, gdzie mieszka cesarzowa:

„Dziękuję księżu za list, z którego poznaję, jak mnie kochasz. Wierząc księdze, iż szybki wyjazd i liczne przygotowania do podróży nie wybiły z mojej pamięci przewidzenia o mych szesnastu obywatelach. Jużto przyjmuję po raz ostatni komuniją św. w kaplicy w Chislehurst, w której też pragnę być pochowany na przypadek śmierci.

Ronher najbliższy powiernik cesarzowej pozostał jeszcze przy niej, gdyż zdrowie jej znowu się pogorszyło. W poniedziałek zmarłego księcia urządzono kaplicę, w której biedna matka modli się i płacze. Gdy ją namawiano do opuszczenia miejsca, tak pełnych bolesnych wspomnień, odrzeka, że resztę życia chce przeżyć przy dwóch grobach swoich.

— Wczoraj w południe odbyło się w Paryżu, w kościele św. Augustyna, żałobne za zmarłego księcia nabożeństwo, na którym byli obecni: ks. Aroyubieł paryżki, królowa hiszpańska, ksiądz Napoleon Hieronim wraz z synami i siostrą, posłowie mocarstw i wieliczona tłumy ludu. Poimno obaw rządów, spokój w niemiec nie zakłócono.

Moskwa. W Kijowie rozpoczęły się 20. bm. sądy, w sprawie 48 obłądowanych o rozszerzenia tamego stowarzyszenia w r. 1877, pomiędzy włościanami Czarygryńskiego okręgu. Pomiędzy oskarżonymi znajduje się 43 włościan, 1 szlachcisk, 1 syn popy, 1 żołnierz, 1 uropowiany żołnierz i 1 piasz wojskowy. Wyrok opiewa na skazanie 5 oskarżonych do domu poprawy na reształt przelag czasu, od 1 roku i 7 miesięcy do 2 lat i 9 miesięcy. Jeden z oskarżonych został skazany na 2 miesiące więzienia w forty. Resztę uniewinniono.

— Wedle wiadomości z Tyflisu cały szereg gruzińskich muzułmanów, przeszło 60 tysięcy rodzin wynoszący, zamysła opuścić ojczyznę swą Kaukaz, i osiedlić się w Armenii, w Azji mniejszej, gdzie im w okolicy Diarkierin rząd turecki ziemie ma wydzielić. Już wiele z rodzin tych wywędrowało.

— Rząd moskiewski wychodząc z tego przekonania, że uniwersytety moskiewskie są głównie ogniskami nihilizmu, postanowił utrudnić młodzieży możliwość kształcenia się w tych najwyższych szkołach, i w tym celu nakazał, że za tylko młodzież do uniwersytetów występować może, która w tymże samym okręgu gimnazya ukończyła, lub której rodzice lub opiekun w mieście posiadają uniwersytet zamieszkałą. Za zatem młodzieży, choćby moskiewskiej, która zamieszkała w obcych miastach uniwersytetów, pozwolona będzie wszelkiej sposobności wyższego kształcenia się. Od tego twardego i niesprawiedliwego rozporządzenia wyjąta jest jednakże młodzież w Królestwie Polskiem i w Inflantach urodzona, gdyż tej wolno do wszystkich uniwersytetów moskiewskich występować.

Najlepszy to dowód, jak obca jest młodzież polska knowaniom nihilistycznym.

— Generał Hurko, gubernator Petersburga, dowiadawszy się, iż 13 młodych kupców i właścicieli w sztyli, zagrożeni przez nihilistów utratą życia, złożyli im przeszło 100 tysięcy rubli, rozporządził, że każdemu obpacującemu się nihilistom będzie porówno z nimi oszczędny i na surową karę skazany, i rzeczywiście wszystkich, którzy pieniądze nihilistom złożyli, do bary sądowej pociągnął. Przejmnie jest połączenie nieszczęśliwych petersburskich bogaczy, którym z jednej strony grozi lula lub sztylet nihilistów, z drugiej Szwab z łaski sądu!

W nocny na 16. bm. rozlegli nihilistę pod murami szkoły plakaty, na których były wyrysowane 5 szubienic, a pod nimi napis: „Na 25 letnią rocznicę panowania ciemnicy Aleksandra Mikołajewicza“! Za nim policja zdążyła plakaty to pozrywać, wiele osób już je widziało i przeczytało.

Anglia. Okropna śmierć księcia Napoleona, rzućla bardzo niekorzystne światło na armię angielską. Z opisu bowiem porucznika Careya, — który przyczytaliśmy w zeszłym numerze „Ored“—widąc, że wodzowie angielscy zaniebują w marszu armii najprostszych środków ostrożności, nie wysyłają forpoczt, nie wieścią weale gdzie i w jakiej sile znajduje się nieprzyjaciel. Postępowanie zaś porucznika Careya, który opuszcza spokojnie księcia, kolegę swego, w chwili największego niebezpieczeństwa, i nierozważając się weale o niego, spokojnie powraca do obozu—jest po prostu niegodnym. Z opisu tego także wynika, że dopiero w 24 godziny po przybyciu Careya do obozu, wysłano utwardziona odszukania księcia, podczas gdy wysyłając ich matymistom, można jeszcze było mieć nadzieję, znalezienia nieszczęśliwego żywego.

Istotnie ciężkie to obwinienia, a szersze. Ciało zmarłego przybyło 20. lipca do Londynu, gdzie nad brzegiem Tamizy ma stanąć pomnik dla niego.

Włochy. W zeszły wtorek odbyło się pod Custozia uroczyste poświęcenie czołowej oboła 2 tysięcy żołnierzy należących do austriaków, którzy padli w bitwie w tym miesiącu w roku 1866 słonecznej. Uroczystość ta odbyła się w obecności brata królewskiego księcia Amadusza, deputacy armii i parlamentu włoskiego, jakoteż wstydów radu austriackiego feldmarszałka hr. Thurn i pulkownika Rippa. Nie brakło przy tej uroczystości na mowach wykazujących gorącą przyjaźń Austrii z Włochami, aczkolwiek powszechnie wiadomem jest, na jak kruchych przyjaźni ta stoi podstawkach.

Hiszpania. W Katalonii pojawiła się nowa banda powstańców którzy postrochem kruszali mieszczków, do składania im jada i pieniędzy. Wystąpił przeciw nim żandarmeria 6 zabił, a wielu ranił. Zdaje się jednak, iż banda ta rozproszona nie została.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 27. czerwca. W przyszłą niedziele przygoda w archidiecezji naszej wielka uroczystość Apostoła św. Piotra i Pawła.

— **Zwycięstwo** sekcjiem Towarzystwa Młodych Przemysłowców w Poznaniu odbędzie się w poniedziałek, dnia 30. czerwca, wieczorem o godz. 8. w zwykłym lokalu posiedzeń.

— **Majówki:** Przymyślnym członkiem jako też przyjacielem i dobrze życzącym Słownikarzom Rękodzielniczymi Zwzajemnej Pomocy, że w niedziele dnia 29. bm. odbędzie się zabawa ludowa w Urbanowie, w ogrodzie p. Węłki. — W tym samym dniu odbędzie się majówka Młodzieży kupieckiej w

Parku Wiktorji i Różka włościańskiego w Stępczynie nad jeziorom górkiem w Trzebawie.

— **Przed** kilkoma dniami powracal landwerygsta, Michał Korbanek z Boleschow pod Łwówkiem, od wiośnieńskich świadczeń wojennych do domu, i spotkawszy na drodze, między Nowym Tomylem a Łwówkiem, znajomych z Boleschow forsałi, prosił ich, by go do domu powitli. Czy przy wiadomym Korbanek spał w noc, czy go też forsałi ugnieśli — nie wiadomo — dość, że ciężko ugnieśli mładowany wóz nieszczęśliwego przyjeżdża, a forsałi nie tylko nie dali mu żadnego ratunku, ale przyjeżdżając chwały do Boleschow, nie donieśli nawet, że ranżego porażali na drodze. Nieszczęśliwy umarł w parę dni potem, osierocając żonę i dziecko i obwinając forsałi o śmierć swoją. Śledztwo się toczy.

Paszewo, 22. czerwca. W ostatnim numerze prosi „Orednikom“ o objaśnienie co do wiadomości o „Ch. Zg.“ umieszczonej, że nauzcycielowi katolickiemu Ch. nie ma sprzedać nie chce, ponieważ księga podobna do „nieprawda“ sprawowanie funkcji kościelnych deaconatów.

Co do tego następnych możemy udzielić wiadomości. Jest to nauzcyciel Ch., o którym ogólnie mówią, że tutaj mieszkałogłog, lecz tylko mśsz. św. przy drzwiach zamkniętych odprawiającego księdza S. deaconatów o słuchanie spowiedzi św. Powtarzam, że tak tu mówią. Korrespondent „Poznerki“ zdaje się to przyrznać i stara się tego pana przedstawiać jako obdarz walikulturalnej. Tymczasem nie to p. Ch. nie przesłado. Jeżeli kuno w mieście nie chcą sprzedawać towarów, toż mogą być rozmaite powody, między temi i ten, że może kto nie lubi płacić a lubi brać na kredyt. Piszemy księgi i tak było, jak korrespondent „Poznerki“ chce, nie pocytałibyśmy sobie tego, jakbyśmy, gdyż byłoby to dowodem, że ręką i ręką idącymi przybył ludzom białym się w deaconaty.

Głogów, 24. czerwca. (Pannaom w odpowiedzi.) Szanowna korespondentka z Krobkiego wzięła swoje przyjaźnioki w obronę, a zabaczyła o stan kawalerski. Czy to komieście korrespondent z Jaraczowa ma być kawalerem? a może też jest wdołwiec! Lecz co się trzezy żakim z ogowami, to, Eastawa Panie, jest prawdziwie już za wieki. Przypatrzyła się wysokim stanom, czy się wynoszą nad drugich? Bynajmniej, panie z tych stanów chodzą bardzo skromnie, jak up. niezar. tu widzę okie hrabiego lub też jakiego magnata; kto jej nie zna, teoty nie mówił, iż to jest hrabianka.

Dawniej, kiedy kupiła mieszczanka materji na suknie ośm do dziewięciu łokci, to było dożyć, ale teraz kiedy matka kupi ćierce 20 łokci, to jeszcze branie, bo krótki ogon, bo się sukma w tyle nie wiezie, to branie na ryżkę (?) to jeszcze na kordary, a na falbany, a na tuniki — i tak wieć wymsyła modele a wszystkie nie potrzebne rzeczy, wszystko nie potrzebne wydakti.

A kto robi na to, jeżeli nie rodzice?

Lecz dość tego, bo jest jeszcze więcej do pisania — a więc Szanowna korespondentka pani stan kawalerski — dobrze teraz się pytam Ekwazowej Panie, czy ojciec albo mat' Pani nie był kawalerem? teraz Pani wyplywać w dostatkę jej ojciec, albo mat' był kawalerem, to mat' stracić pogos, a z pewnością tego nie uxnąć; (?) na to się kładła stara, żeby był odwiekiem, przedtęby się można zastępować do starego przysławia, że „co mał wieście miechem, łona wyniesie fartuchem.“ (Ale bywa, że i mał straci, co żona wyniesie i w domu żegnani, — chociaż to nie „stare przysławie“. Przy. Ored.)

Dalej pisze Szan. korespondentka: co się trzezy egonów, to niech się korrespondent gdzie dalej postara, aby przelał nosić ogony, — to już weale nie potrzebne, bo tylko drugi raz nie kupię tyle materji, a z pewnością ogona nie będzie, a jak o której sukni jest, to najlepiej wędły w masynie od sieczki, a bardzo ładnie go się panny postędy i w wszystkim się skoczy.

Potem pisze Szan. korespondentka: iż panienska, gdy się wędła do pracy, to, jak to miedzi, dogoni to, co smędziki; — lub znowa jest prawda, bo jeżeli nie chce się o sobie za miedzi, to na starość weale nie, a co się trzezy posądów, to Szan. korespondentka ma trochę prawdy i dużo nieprawdy, bo zdaje mi się, iż więcej zawierając się małżeństwu z miłości, aniżeli z majątku, bo największem bogactwem u panien jest starość i miłość, bez tych dwóch przyrządów co panna znaczy?

— **Submisjo.** Celem wydania robot bruckarskich łez matery, i to: 6440 metrów bruku w Wrsznie, 2460 metr. w Mogilnie, odbędzie się 1. lipca o godz. 10 przed południem w Gnieźnie termin w biurze prowincjonalnego inspektora robot dróżynych Hebeego, gdzie ożety franko przesyłał i warunki

przejrzeli w w opisie za przesłaniem 60 fn. otrzymanym można.

Poznań Redakcyi.

Do Szubini: Dla braku miejsca będzie dopiero w następnym numerze.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.
(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadzane reklamy, redakcya pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 27. czerwca.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 100 kilogramów		
	przed.	śred.	pośled.
Pasenczy	9 15	8 80	8 40
Zyto	6 05	5 80	5 . .
Jęczmień	6 35	5 80	5 55
Awic	6 90	6 50	6 30
Węta do gotowania			6 90
Grzybi			6 10
Wyli			
Katki			
Rzepak stymowy			
Rzepak			

Oko w oita (z beczki) na 100 litrow po 100%, Tral. Wypowielczona 15,000 litrow czoza wypowied. 55,80 mk, na czerwico 59,80 mk, lipiec 59,80 mk, sierpień 51,80 mk, wrzesień 51,50 mk, październik 50,30 mk, listopad-grudzień 48,40 mk.

Kapitały, a dnia 27. czerwca.

Poznańskie listy zastawne	97,30.
Poznańskie listy rentowe	98,25.
Austriackie banknoty	174,00
Rozyiskie banknoty	190,25.

Wrocław, 26. czerwca. (Ceny targowe miekiala).

Stale ceny ustanowione przez deputacyja targowa.	W marzachu i lipcu (szach za 100 kilogramów)		
	przed.	śred.	pośled.
Pasencza biala	18 90	17 80	16 10
„	18 90	17 80	16 10
Zyto	12 50	12 10	11 50
Jęczmień	11 50	11 20	10 50
Owies	12 80	11 90	11 10
„	12 80	11 90	11 10

Stale ceny targowe ustanowione przez komisja handlowa na rano i rzepek.

„	25	24	22
Rzepak stymowy			
Rzepak lalowy		17	15
„		17	15
Sieniąc liniane	18	24	20
Sieniąc konopecy	18	17	15

Jarmarki. W Wielk. Księstwie Poznańskim: Dnia 1. lipca w Czarnkowie, Jaraczowie, Błaszczynie, Wrsznie, Golanżyc, Barcinie, Kiszewie; dnia 2 w Pobiedziskach, Pakosici; dnia 3 w Poznaniu, Banzekow, Kozłowie, Rybczynie, Sierakow, Krukwicy, Duku, Gostyniu, Rawitzy; Mielczyczu, Olszynie, Golekowie, Międzywie, Szubini; dnia 9 w Kamarnie, Gasawie, Margalinie; dnia 10 w Wrsznie; dnia 15 w Szamotulach, Klesku.

Pociągi przybywają

Z Krzyża do Poznania.
pociąg osobowy klasa 1—4 o 4 godz. 42 min. rano.
pociąg mieszany 1—4 o 8 — 12 — przed poł.
pociąg osobowy 1—4 o 8 — 36 — po połudn.
pociąg mieszany 2—4 o 9 — 9 — wieczorem.

Z Wroclawia do Poznania.
pociąg osobowy (do Leszna) klasa 1—4 o 8 godz. 17 min. przed poł.
pociąg osobowy 1—4 o 10 — 30 — przed poł.
pociąg osobowy 1—3 o 5 — 23 — po połudn.
pociąg osobowy 1—4 o 11 — 22 — wieczorem.

Z Frankfurtu n. O. Gubny do Poznania.
pociąg mieszany klasa 1—4 o 8 godz. 48 min. przed poł.
pociąg osobowy 1—3 o 5 — 51 — po połudn.
pociąg pasażerszy 1—3 o 5 — 51 — po połudn.
pociąg osobowy 1—4 o 9 — 50 — wieczorem.
pociąg mieszany (do Golanża) 1—4 o 7 — 4 — wieczorem.

Pociągi odjeżdżają:

Z Poznania do Krzyża.
pociąg mieszany klasa 2—4 o 5 godz. 40 min. rano.
pociąg osobowy 1—4 o 11 — 2 — przed poł.
pociąg mieszany 2—4 o 6 — 2 — po połudn.
pociąg osobowy 1—4 o 11 — 34 — wieczorem.

Z Poznania do Wroclawia.
pociąg osobowy klasa 1—4 o 4 godz. 52 min. rano.
pociąg osobowy 1—3 o 10 — 30 — przed poł.
pociąg osobowy 1—4 o 4 — 4 — po połudn.
pociąg pasażerszy (do Leszna) 1—4 o 4 — 0 — wieczorem.

Z Poznania do Frankfurtu n. O. Gubny.
pociąg osobowy klasa 1—4 o 4 godz. 55 min. rano.
pociąg pasażerszy 1—3 o 10 — 32 — przed poł.
pociąg osobowy 1—4 o 4 — 2 — po połudn.
pociąg mieszany (do Złazyszy) 1—4 o 6 — 10 — wieczorem.

Zamówienia na sztuczne nawozy

z fabryki górnoszląskiej **Silesia** w Saarau przyjmują i poleca po cenach fabrycznych

P. Majewicz, Pobiedziska.

Cenniki na żądanie franco. (719)

Szanownej Publiczności mam zaszczyt donieść uprzejmie, że mój

MAGAZYN MEBLI

przeniesłem na **Wilhelmską ulicę nr. 20** naprzeciw hotelu Francuskiego, i takowy z dniem 8. kwietnia w powiększonych rozmiarach otworzyłem.

Meblo moją wyrobę odznaczając się trwałym i doborowym wykonaniem, mianowicie meble orzechowe, mahoniowe, lastry i kompletne garniury wydielane na (450) mebla wyprawy i pokojowe, po cennach jak najniższych.

W. Szkaradkiewicz.

Wilhelmska ulica nr. 20, naprzeciw hotelu Francuskiego.

Korzystne składanie kapitałów!

„U1” Towarzystwo Wzajemnej Pomocy w Poznaniu przyjmuje każdego czasu depozyta: 1) plac od nich 6 p. za 9-miesięcznie, 5/4 p. za półroczne, 6 p. za 3-miesięczne a 4 p. za 2-gyrodielne wypowiedzenie. Towarzystwo przez 8 lat istnienia wypłaciło przeszło pół miliona depozytów. Obecnie U1e przystawiamy krytyczne porównanie wolałoby nas, co nas bynajmniej, przeto daje namże pełną i zupełną gwarancję. Listy pod adresem „U1” Poznań. (534)

J. Niesiołowski, Dyrektor „U1”.

Osiadliłem się w **Koronowie, mieszkam w domu panna Bagiewskiego.**

Dr. Batka,

lekarz prakt. chirurg i akuszer.

(720)

Największy skład i warsztat obuwia
szewca

J. Skórcańskiego

poleca wielki wybór dla agronomów, wszelkie inne obuwie się zawsze na składzie, w razie nie doboru na zamówienie wykonane będzie w jak najkrótszym czasie po zniżonych cenach stosownie do zakupu towaru hurtowego, który obecnie sprowadziliśmy. (294)

Stary Rynek nr. 55 i piętro.

Szanownej Publiczności donoszę uprzejmie i polecam się łaskawym względem, że przyjmuję wszelkie zamówienia na robotę szewską a reparację wykonuję szpizem i skarotami. Również gotowa robota jest za zawsze w zapasie po cennach jak najniższych.

J. Wojewódka, szewc w Poznaniu,

Wrocławska ulica nr. 14.

(593)

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwe.

Przez stłumki moje z fabryki jakoś też przez miły własny wynalazek co do roboty jestem w stanie zegarki cyfrowe nie z nowego srebra, ale srebrne przetłoczyć i sumienie dotychczas po zadziwiająco taniej cenie, bo za sztukę za 5 tal., a przytem kupujący otrzyma bezpłatnie piękny lańcuchek. Złote damskie zegarki począwszy od 11/2 tal., a także i doskonałe zegary ścienne bijące po 1 tal. 17/2 mgr.

Przy tak zadziwiająco taniej cenie jest w istocie ulica każdego dnia jako też i dla każdego młodego człowieka bardzo polecającym, aby w potrzebie do mnie łaskawie się udał, gdyż nie wyprzedzę mego składu, lecz ustawicznie są u mnie w zapasie przy 3 letniej gwarancji.

Wynalazł ten dowolność; również przyjmuję stare zegarki, złoto i srebro w zapłatę. (885)

Największy warsztat dla reparacji zegarków

Hugon Wölfel, zegarmistrz. Fabryka Solera.

Wchód do głównego składu w Poznaniu nie z Wrocławskiej ulicy, lecz jak dawniej

z Półwiejskiej ulicy przy Wiedeńskim placu.

Szkola technico-fachowa (Reorg. Technikum) miasta

Buxtehude (pod Hamburgiem) (725)

(Erokwany w 1878/79—392 techników dla ślusarzy, kowali, maszynistów, stolarzy, malarzy, zemielników i techników budowlanych). — Egzamin na majstra — Dobre utrzymanie. — Spieszne zamawianie potrzebne na kara wyzwo. — Programy gratis przesyła dyrektor: Architekt Hittenkofer.

Prawie każdy człowiek cierpi na

Tasiemca

nie wiedząc nawet o tem, i po większej części wszyscy cierpiący są leczeni na błędnie, katar żołądkowy albo wrzeczka na brak krwi. Pewne oznaki są: Rzeżowiste odchodzenie drobnych części tasiemca w kształcie tasemek lub grupek.

Domysne oznaki są:

bladzie twarzy, słabo spójnienie, snu przy oku dco, schłodzenie, zamulenie żołądka, zawrże przy obłożeniu, słabosć trawienia, brak apetytu na odmianę i gęstość, miedziś narząd omalnia przy czerniu żółdki, mocz wogromnie się śliny do nek, kwasy w żółdki i palenie żółci, ciepłe bicie, zawrże: czasy lub głowy, nieregularny ścisk, twierdzenie przy otwarciu odchodzenia w nosie, kich, wrzeczka śgimie i halsiej w kciach, bicie serca i t. p.

Każdego tasiemca usniwa w jedyni podobny kompletnie bez niebezpieczeństwa i pewnie przez przyjęcie pewnego lekarstwa (także Hatanowie)

W. Grinberg, pomocnik chirurgaizny,

Mala Rewalska ulica nr. 16.

(421)

Gospodarstwo

60 morgów przesiany ziemią, a wywlewan ziemny z latowca, 37 cent. zboża, 40 cent. kartofli, 2 żywy i martwy inwentarz, bydło w dużym stanie, jedne młok od Swarżca, jest w wolnej rękę zaraz do sprzedania. Biż. wlad. udrzeli p. Skrzypczak w Poznaniu, ulica Berlińska nr. 20. (722)

Aukeya

przedawnionych a nieoprocentowanych fantów obędzie się **dnia 7., 8., 9. lipca** w lombardzie **W. Pade, św. Marcina nr. 5.** (729)

Kamiński,

król. aukeyjny komisarz.

Przez nowo skonstruowany aparat do picia polecam **doskonałe piwo pojejnczyne i bawarskie z lodu** Szanownej Publiczności.

J. Krakauer,

Strzelecka ulica 26.

(730)

!!Pieniądze!!

Najwyższe pożyczki

doje zawsze na zastawy każdego rodzaju

Lombard (620)

Józ. Warszewskiego

14. Podgórna ul. 14.

Znajdującego tamże fundy i banku z oddziałami w innych miastach prowincji Wielkopolskiej.

Handel węgla Ula

przeznosi się z dniem dzisiejszym zapłacić w placu przy Górnym wstęku nr. 46 na plac przy Półwiejskiej ulicy nr. 3. Obstaleni na większe ilości węgla przytłoczyć odlat podać do Biłowa Ula, ulica Śleska nr. 6 lub na plac Gony żonzone, obszar akora i rzeki. Liczący nas łaskawo poparcie i względy publiczności. (698)

Zarząd Ula.

(598)

Pann J. J. E. Popp w Heide (w Holstynie).

(List). Mam sobie za obowiązek podziękować Panu za to, żeś mnie przez prostą swą kuracją uwolnił przy pomocy łoga od ciężkich cierpień moich. Lat już 20 cierpiam na tę (661)

chorobę żołądka,

tak, że często w loku leżał musiałem. Mimo wszystkich przez lekarzy zalecanych środków, cierpienie moje staowało się coraz gwałtowniejsem, aż narazie znalazłem Pafkę anona w pewnym dzienniku. Pafkę wygraodził mi obficie moje zaufanie i przywrócił mi znowu zdrowie przez piasną kuracją. Oby Pan Pafkę wygraodził to tysiącokrotnie.

Waltersmuth, star. pocz. Heiligenthal, Pr. Wech, 26. sierpn. 1878.

Jan Gabelt, właściciel bubu.

Monkath R6c Jentzkiej ulicy Starego Ryku

Jan Potomski, dentysta

Dla obciogów od 8—9 rano bezpłatnie. (429)

Dla wieśniaków!

2ch 15-letnich parobków 28 tal. rocznie i zapłatę wolnem utrzymaniu, i jedne dziewczke do oprztu krów za 30 tal. rocznie i wolnem utrzymaniu na Górną Ślaziak, 24 ml od Poznania.

— 3 komorników na odbywają i jednego formalnie na odbywają 1. lipca

Centrale Biuro Złeczeń, Poznań, Półwiejska ulica nr. 1.

Uczeln

z odpowiedniem wykształceniem szkolnion anglijski zarząz młojewo w handlu wolim korzeni pod korzystnymi warunkami

K. SZULC, Wrocławska ul. 23

(712)

Publiczne podziękowanie.

Moja żona cierpiła przez 10 lat na taśmianca tak długo, że w ostatnim czasie kałkiem szalała 15 tygodni w objawie o tej natury. Dopiero za radą mego przyjaciela udało mi się do p. W. Grinberga, pomocnika chirurga przy Malej Rybarskiej ulicy nr. 16 i tenże się udało, że moją żonę w 2/3 godz. wyleczył z taśmianca kompletnie i dla wszelkiego niebezpieczeństwa, i skłamał mi przeto moje serdeczne podziękowanie. (648)

Lehmann.

Poznań. Kościelną, w październiku 1878. Łaskawy Panie Grinbergu w Poznaniu!

Niniejszem donoszę Panu, że lekarstwo Jego było bardzo doskonałym środkiem na taśmianca, na którego 15 tygodni w objawie o tej natury i w jednej godzinie uwolniona została i wkrótce tegoż kałkiem była polecała Pafkę irodek na taśmianca. I ja skłamał moje najserdeczniejszem podziękowaniem i wysokiim szacunkiem

Nerlich.

W Dom. Orzeszkowie pod Kwiłozam ulica 30. czerwca r. b. przed południem będzie wydielorzony (728)

sad i aleje więcej dającemu.

Subjekt zdatnego poszukuje natychmiast cukiernia (718)

K. STARK, ulica Wrocławska nr. 14.

Subjekt

zdtny, eksportywny znajduje miejsce w handlu towarów kolonialnych (726)

J. N. Leitgebra.

Poszukuje się pilnego, trzeźwego i zdatnego

maszyniste.

Przedstawienie się osobiste w **Morownicy pod Śmigłem.** (724)

Młynarz praktyczny, obeznany z wszystkimi nowo urządzeniami maszynami, a mianowicie z obrzobieniem kamieni francuskich, wolny od względności i niechętny rozmawiać z domem świadectwa, poszukuje odpowiedniego i szalonego miejsca. Adres pod lit. **AA. 717 w Ekspedycji „Główniku”**

250 gospodarstw 300—300 mg

prawie za darmo — na niskie spłaty, na czynsz lub dzierżawę 1—3 Mk. rocznie z morgi ul. do rozdania 1—4 mil od granicy pruskiej na Litwie (728)

Centrale Biuro Złeczeń. Poznań, Półwiejska ul. nr. 1.

Do mojej słogawiczej destylacji poszukuję doskonałej i silnej

PANNY biegłej w polskim języku za sprzedawcą czkę chemiczną iestrze nigdzie nie była w jakim interesie.

Adr.: **A. Ulrich, Berlin,** Rüttersstr. nr. 25.

Paniekni chcących się wyczerpić krwawiczejmy tak płatne jako i bezpłatne, zgłoniś się mogą

Berlińska ul. nr. 4 III piętro. (701)

Ucznia (713)

poszukuje **Władysław Kika,** intrologator, (714) Stary Rynek nr. 91

Dwóch uczni tylko z prowincji poszukuje

K. Drzewiecki mistrz krawicki, (692) Storkowa ulica nr. 10.

Od 1. lipca r. b. do wynajęcia

stolarnia wraz z mieszkaniami, z 3 pokojami z kuchnią, 15-miesięczny wladomci udziału H. Dowarska, Wrocławska ulica nr. 32.

Jezuicka ulica nr. 7 do wynajęcia: 1) średnie pomieszkanie, 2) kram z oknem wystawnym i przyległym pokojem. (690)

W Poznaniu. — Biuro Reakcyj: Plac Wilhelmski Nr. 18 w podwórzu i piętro.